
 
 

1/5 
 
 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. _______  DEL ___/___/____ 

 
 
Proposta n. 305 del 19/08/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 

OGGETTO: Cessione gratuita di beni Aziendali per il riuso a fini umanitari o per altri scopi non 
lucrativi. 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 Il Direttore Dipartimento Area 
Amministrativa   Ing. Martino Ruiu  

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura 
 

SI [ ]                           NO [x]                     DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 
 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI[ ]                        NO [x] 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ddeiana
Font monospazio
274		20     08     2025	



 
 

2/5 
 
 

 
IL DIRETTORE DIPARTIMENTO AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Martino Ruiu 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di 
ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  
 
VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto 
Aziendale dell'Asl n. 2 Gallura; 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento 
dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge 
regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 

PRESO ATTO della DGR n. 23/2 del 27.04.2025 con la quale la Giunta Regionale ha 
provveduto alla nomina del Dott. Ottaviano Contu, quale Commissario Straordinario per l'avvio 
del processo di efficientemento e di riordino complessivo dell'assetto istituzionale ed 
organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della Gallura; 

VISTA la deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario Straordinario dell’ASL n. 2 della 
Gallura, con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta 
della Regione Autonoma della Sardegna n. 23/02 del 27.04.2025, cui è seguita la stipula del 
contratto di prestazione d’opera intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. 
Ottaviano Contu, per la durata di 6 mesi, prorogabile una sola volta, a decorrere dal giorno 
28.04.2025; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai 
sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario Straordinario dell’Asl n. 2 Gallura, la n. 106 e 
la n. 107 del 20/06/2025, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore 
Amministrativo il Dott. Michele Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Pietro Masia;  
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 13/05/2025 con cui è stato 
conferito all’Ing. Martino Ruiu l’incarico di Direttore del Dipartimento Area Amministrativa con 
durata triennale; 

 



 
 

3/5 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
CONSIDERATA la DGR 10/21 del 16 marzo 2023 “Ricognizione ed attribuzione del patrimonio 
immobiliare e mobiliare alle Aziende Socio-Sanitarie locali e all’Azienda regionale della salute. 
Primo elenco: fabbricati appartenenti al patrimonio indisponibile. Legge regionale 11 settembre 
2020, n. 24, art.47” (allegato Asl n.2 Gallura) con cui la Giunta regionale ha disposto il 
trasferimento dei beni patrimoniali immobiliari e mobiliari cristallizzati al 31.12.2021 in capo ad 
ATS Sardegna in liquidazione; 
 
RICHIAMATA la nota della Direzione generale della Sanità prot. n. 19729 del 25.07.2023 con 
la quale la stessa delinea, a chiarimento della citata DGR 10/21, le modalità attuative del 
trasferimento dei beni strumentali adibiti a fini istituzionali appartenenti al patrimonio mobiliare 
indisponibile di ATS Sardegna; 
 
CONSIDERATA la Deliberazione di Ares Sardegna n.65 del 28/02/2023 con la quale si 
procede alla formale assegnazione contabile dei cespiti acquistati da ARES Sardegna, nel 
corso dell’anno 2022, per conto della ASL Gallura e temporaneamente registrati nel libro 
cespiti ARES; 
 
DATO ATTO che nelle more dell’approvazione del regolamento della ASL 2 Gallura, trova 
applicazione il Regolamento aziendale ATS “Immobilizzazioni”, approvato con deliberazione 
del Direttore Generale n. 1207 del 01.12.2017, con il quale è stata data applicazione delle linee 
guida regionali per l’area del patrimonio netto e per l’area delle immobilizzazioni tra cui la 
gestione del fuori uso dei beni mobili; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL Gallura n. 87 del 15/04/2022, con la 
quale si ritiene necessario recepire i regolamenti/linee guida/procedure adottati vigenti e 
pubblicati sul sito di ATS Sardegna; 
 
PREMESSO CHE sul sito aziendale dell’ASL Gallura dal 30/06/2025 al 08/07/2025 è stato 
pubblicato l’avviso finalizzato alla dismissione di beni immobili patrimoniali da destinare a fini 
umanitari e/o per scopi non lucrativi; 
 
CONSIDERATO CHE 
- con prot. PG/2025/21561 del 01/07/2025 la Pro Loco Aggius Associazione di Promozione 
Sociale (APS) ha manifestato il proprio interesse al ritiro per il successivo riuso a fini umanitari 
dei beni oggetto dell’avviso; 
- con Deliberazione n°246 del 08/08/2025 è stato dichiarato il fuori uso dei cespiti in 
argomento; 
 
 
 



 
 

4/5 
 
 

VERIFICATO che: 
- è stato effettuato in data 16/07/2025, sopralluogo congiunto con la S.C. Area Tecnica per la 
presa visione dei beni e la sottoscrizione degli obblighi a carico della predetta Associazione, 
ovvero: 
- concordare con l'ASL n.2 Gallura la data di prelievo dei beni oggetto di donazione, che deve 
avvenire entro 10 (dieci) giorni dal momento della comunicazione di assegnazione degli stessi, 
a seguito di adozione del presente atto; 
- provvedere in proprio al trasporto dei beni dall’Ospedale Paolo Dettori di Tempio Pausania 
alla sede di destinazione finale, senza alcun onere in capo all'ASL; 
- rilasciare in fase di ritiro dei beni un'apposita dichiarazione sottoscritta dal legale 
rappresentante o suo delegato, con la quale esonera l'ASL da qualsiasi responsabilità 
derivante dall'utilizzo dei beni immobili dopo la cessione; 
- trasmettere entro 12 mesi dalla comunicazione di assegnazione dei beni, relazione attestante 
l'utilizzo dei beni assegnati, avente valore certificativo in ordine all'utilizzo dei beni, dopo la 
cessione, per le finalità dichiarate nella domanda di assegnazione dei beni medesimi; 
 

PROPONE 
 
DI AUTORIZZARE la cessione gratuita dei beni per il riuso a fini umanitari o per altri scopi non 
lucrativi, donandoli all’Associazione Pro Loco Aggius Associazione di Promozione Sociale 
(APS), come da documentazione agli atti d’ufficio, presentata a seguito dell’avviso finalizzato 
alla “dismissione di beni immobili patrimoniali da destinare a fini umanitari e/o per scopi non 
lucrativi” pubblicato su albo pretorio aziendale dal 30/06/2025 al 08/07/2025; 
 
DI STABILIRE CHE l'Associazione Pro Loco Aggius Associazione di Promozione Sociale 
(APS) dovrà: 
- concordare con l'ASL n.2 Gallura la data di prelievo dei beni oggetto di donazione, che deve 
avvenire entro 10 (dieci) giorni dal momento della comunicazione di assegnazione degli stessi, 
a seguito di adozione del presente atto; 
- provvedere in proprio al trasporto dei beni dall’Ospedale Paolo Dettori di Tempio Pausania 
alla sede di destinazione finale, senza alcun onere in capo all'ASL; 
- rilasciare in fase di ritiro dei beni un'apposita dichiarazione sottoscritta dal legale 
rappresentante o suo delegato, con la quale esonera l'ASL da qualsiasi responsabilità 
derivante dall'utilizzo dei beni immobili dopo la cessione; 
- trasmettere entro 12 mesi dalla comunicazione di assegnazione dei beni, relazione attestante 
l'utilizzo dei beni assegnati, avente valore certificativo in ordine all'utilizzo dei beni, dopo la 
cessione, per le finalità dichiarate nella domanda di assegnazione dei beni medesimi; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente alla S.C. Affari Generali e Legali e Capitale Umano per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria n. 2 della Gallura. 
 
 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO AREA AMMINISTRATIVA 
Ing. Martino Ruiu 

 

 

 

 

 



 
 

5/5 
 
 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DOTT. PIETRO MASIA 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 

 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
   

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Ottaviano Contu 
 

mmunduleddu
Font monospazio
X

Vmanca
Font monospazio
x



 
 

6/5 
 
 

 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 
 

 

Ddeiana
Font monospazio
20      08      2025            04      09     2025


		2025-08-19T17:39:13+0200
	MARTINO RUIU


		2025-08-19T17:39:35+0200
	MARTINO RUIU


		2025-08-20T10:11:36+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2025-08-20T10:14:24+0200
	PIETRO MASIA


		2025-08-20T10:11:17+0200
	CONTU OTTAVIANO


		2025-08-20T10:41:28+0200
	MARIA FILOMENA MUNDULEDDU




